
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-706 del  14/10/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto 
alla ditta Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno srl del 
servizio di manutenzione straordinaria correttiva su 
impianto di alimentazione aria compressa e gas puri del 
Laboratorio Integrato. Importo euro 5.130,00 + IVA 22% - 
CIG: 1619830FF.

Proposta n.  PDTD-2014-703 del  08/10/2014

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Dipartimento Tecnico

Dirigente proponente Dott. Fava Adriano

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 14 (quattordici)  ottobre 2014  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  diretto  alla  ditta  Sapio 

Produzione Idrogeno Ossigeno srl  del servizio  di manutenzione straordinaria 

correttiva  su  impianto  di  alimentazione  aria  compressa  e  gas  puri  del 

Laboratorio Integrato. Importo euro 5.130,00 + IVA 22% - CIG: 1619830FF.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, 

del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014";

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  "Direzione  Amministrativa  –  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione Linee guida e assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti 

per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità";

- la D.D.G. n. 89 del 16/12/2013 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo  n.  163/2006 e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.  125 “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

 - gli  artt.  329  e  ss  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 263/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

PREMESSO:

- che  la  rete  di  distribuzione  dei  gas  del  Laboratorio  Integrato  di  Reggio  Emilia  essendo 

risalente all’epoca della costruzione dell’edificio,  coincidente con gli  inizi  degli  anni ’90, 

necessita di opere di manutenzione e riparazione in quanto l’obsolescenza delle tubazioni 

provoca malfunzionamento e conseguente disservizio sulle attività dello stesso;

- che quindi risulta necessario ed indifferibile porre rimedio a detta situazione;

PREMESSO inoltre:

- che il Responsabile del Laboratorio Integrato presso la Sezione Provinciale di Reggio Emilia, 

dr Adriano Fava, ha presentato apposita richiesta di acquisto per procedere all’affidamento 

del servizio di manutenzione straordinaria e correttiva di detto impianto di alimentazione aria 

compressa e gas puri;

- che dopo aver opportunamente verificato che:



a) che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della legge n. 488/1999 

aventi  ad  oggetto  servizi  compatibili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

b) che  non sono attive  convenzioni  Intercent-ER di  cui  all’art.  21 della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

c) che i  servizi  oggetto della presente procedura,  come richiesto dall’art.  7 comma 2 legge 

94/2012, non sono presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

di Consip ovvero su altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;

- che il dr. Adriano Fava, Responsabile del Laboratorio Integrato, ha valutato che ricorrono le 

condizioni  per  procedere  ad  affidamento  diretto  alla  ditta  Sapio  Produzione  Idrogeno 

Ossigeno srl già affidataria (rif. Det. 450 del 04/07/2011 Direzione  Tecnica)  del contratto 

per la fornitura triennale di gas tecnici puri e miscele di calibrazione e servizi connessi e 

quindi conoscitrice delle linee gas e manutentrice delle stesse, prorogato con det. 551 del 

28/07/2014 della Direzione Tecnica;

DATO ATTO:

- che si è proceduto a richiedere alla ditta un’offerta per la fornitura sopra descritta con lettera 

port. PGRE/2014/8564 del 01/10/2014;

- che  la  ditta  ha  trasmesso  offerta  prot.  pc/p14/2014/PSM/O  del  01/10/2014,  agli  atti, 

riportante  le  condizioni  economiche  contrattuali  relative  e  descrittiva  degli  interventi  da 

attuare;

- che l’importo della fornitura del servizio è di euro 5.130,00 + IVA 22% e che tale spesa è 

coperta  dall’accantomento  previsto  nel  bilancio  di  esercizio  2014  nel  “Fondo  per 

manutenzioni straordinarie non incrementative”

RITENUTO:

- pertanto  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione  straordinaria 

correttiva dell’impianto di alimentazione aria compressa e gas puri del Laboratorio Integrato 

alla ditta Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno srl per l’importo presunto di euro 5.130,00 + 

IVA 22%;

- che non sussistono rischi da interferenza in quanto i locali dove si svolgerà il servizio saranno 

consegnati interamente alla ditta e i lavori si svolgeranno in assenza di personale ARPA o di 

altre ditte e pertanto non è necessario provvedere alla redazione di specifico DUVRI e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza ma che si decide di inviare comunque le 

informazioni dettagliate sui rischi art. 26, comma 1, lett. b D.lgs 81/2008;



ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermata  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’allegato  A  “Budget  esercizio  2014.  Linee 

guida” della DDG n. 88 del 2014;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione Provinciale di Reggio Emilia dott. 

Adriano Fava, che ha espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa 

del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è lo stesso dott. Adriano Fava;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di cui all’art. 

273  del  DPR 207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono demandate  le  attività  di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attuazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento della fattura;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  8, comma 4, del Regolamento 

ARPA  sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  della  Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1. di affidare per i motivi in premessa esposti, alla ditta Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno 

srl il servizio di manutenzione straordinaria correttiva dell’impianto di alimentazione aria 

compressa e gas puri, come da offerta prot. pc/p14/2014/PSM/O del 01/10/2014 agli atti, per 

l’importo presunto di euro 5.130,00 + IVA 22%;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a euro 0;

3. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con l’emissione e 

trasmissione dell’apposito schema d’ordine;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni e i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 270/2012, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



5. dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  euro  6.528,60  IVA  compresa  è  coperto 

dall’accantonamento previsto nel bilancio di esercizio 2013 del “Fondo per manutenzioni 

cicliche”. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2014-703   del    08/10/2014

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto alla ditta 
Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno srl del servizio di manutenzione 
straordinaria correttiva su impianto di alimentazione aria compressa 
e gas puri del Laboratorio Integrato. Importo euro 5.130,00 + IVA 
22% - CIG: 1619830FF.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  08/10/2014
Il Responsabile Amministrativo


